



## 2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場会社名 K L a b株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3656 URL <https://www.klab.com/jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 英克  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 高田 和幸 (TEL) 03-5771-1100  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (<https://www.klab.com/jp/ir/library/>)  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	5,369	△35.8	△573	—	△336	—	△391	—
2022年12月期第2四半期	8,357	△32.3	△446	—	111	—	△342	—

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 △292百万円(—%) 2022年12月期第2四半期 △479百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	△9.68	—
2022年12月期第2四半期	△9.02	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	20,006	12,859	64.1
2022年12月期	20,859	13,153	62.9

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 12,830百万円 2022年12月期 13,123百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

2023年12月期の連結業績予想については、合理的な業績予想の算出が困難であるため、非開示といたします。  
 なお、今後の進捗を踏まえ、算定が可能になった場合は速やかに開示する方針です。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料5ページ「四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期2Q	41,092,200株	2022年12月期	41,092,200株
② 期末自己株式数	2023年12月期2Q	641,531株	2022年12月期	641,531株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期2Q	40,450,669株	2022年12月期2Q	37,991,403株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

業績の概要につきましては、当社ウェブサイトに掲載しております、四半期決算説明資料をご確認ください。

<https://www.klab.com/jp/ir/library/presentations/>

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
(セグメント情報等) .....	6

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,017,468	4,442,920
売掛金	1,768,227	1,527,296
未収還付法人税等	10,274	—
その他	2,576,297	2,268,946
貸倒引当金	△28,649	△38,469
流動資産合計	10,343,618	8,200,693
固定資産		
有形固定資産	216,210	204,209
無形固定資産		
のれん	733,161	688,727
ソフトウェア	55,620	86,756
ソフトウェア仮勘定	4,023,684	5,329,420
その他	672	2,002
無形固定資産合計	4,813,138	6,106,907
投資その他の資産		
投資有価証券	2,893,484	3,222,378
その他	2,593,335	2,272,562
投資その他の資産合計	5,486,820	5,494,941
固定資産合計	10,516,169	11,806,058
資産合計	20,859,788	20,006,751
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,315,661	660,998
短期借入金	1,000,000	—
1年内返済予定の長期借入金	1,070,669	1,391,523
未払法人税等	135,473	94,137
賞与引当金	134,106	131,458
その他	2,374,744	2,257,171
流動負債合計	6,030,655	4,535,287
固定負債		
長期借入金	1,435,575	2,452,370
その他	240,000	160,000
固定負債合計	1,675,575	2,612,370
負債合計	7,706,230	7,147,657
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,457,956	5,457,956
資本剰余金	5,212,506	5,212,506
利益剰余金	2,828,756	2,437,053
自己株式	△397,377	△397,377
株主資本合計	13,101,841	12,710,138
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	262,246	443,687
為替換算調整勘定	△240,894	△322,878
その他の包括利益累計額合計	21,351	120,808
新株予約権	30,364	28,147
純資産合計	13,153,557	12,859,094
負債純資産合計	20,859,788	20,006,751

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
売上高	8,357,659	5,369,393
売上原価	7,096,077	4,528,467
売上総利益	1,261,581	840,926
販売費及び一般管理費	1,708,086	1,414,076
営業損失(△)	△446,505	△573,149
営業外収益		
受取利息	5,111	11,410
受取配当金	35,557	32,993
為替差益	465,312	305,792
その他	64,768	9,503
営業外収益合計	570,751	359,699
営業外費用		
支払利息	4,239	18,949
支払手数料	—	55,874
持分法による投資損失	3,186	—
投資事業組合運用損	—	38,232
その他	4,961	9,986
営業外費用合計	12,387	123,043
経常利益又は経常損失(△)	111,858	△336,493
特別利益		
投資有価証券売却益	151,580	32,036
その他	1,610	2,217
特別利益合計	153,190	34,254
特別損失		
減損損失	410,029	—
固定資産除却損	959	410
その他	117,583	—
特別損失合計	528,572	410
税金等調整前四半期純損失(△)	△263,523	△302,649
法人税等	79,204	89,052
四半期純損失(△)	△342,728	△391,702
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△342,728	△391,702

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△342,728	△391,702
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,794	181,568
為替換算調整勘定	△167,475	△81,983
持分法適用会社に対する持分相当額	△386	△127
その他の包括利益合計	△137,068	99,457
四半期包括利益	△479,796	△292,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△479,796	△292,245

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ゲーム事業		
売上高			
ユーザーからの課金収益	7,202,968	—	7,202,968
その他	906,352	248,338	1,154,690
顧客との契約から生じる収益	8,109,320	248,338	8,357,659
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	8,109,320	248,338	8,357,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	8,109,320	248,338	8,357,659
セグメント利益又は損失(△)	1,289,732	△28,150	1,261,581

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リサーチ&amp;コンサルティング事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため差異調整は行っておりません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ゲーム事業」セグメントにおいて、ソフトウェアの減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては410,029千円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ゲーム事業		
売上高			
ユーザーからの課金収益	4,067,330	—	4,067,330
その他	769,723	532,339	1,302,063
顧客との契約から生じる収益	4,837,054	532,339	5,369,393
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	4,837,054	532,339	5,369,393
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,837,054	532,339	5,369,393
セグメント利益	577,557	263,369	840,926

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ブロックチェーン関連事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため差異調整は行っておりません。